EMENDA Nº30, AO PROJETO DE LEI Nº 659, DE 2017

Dê-se nova redação ao inciso VI artigo 2º:
Artigo 2º - ...
VI – utilizar qualquer tipo de arranjo contratual e societário juridicamente cabível para consecução do seu objeto social, a formação de consórcio e a participação no capital de outras empresas públicas ou privadas, desde que haja consulta pública à população do local de titularidade do serviço.

Justificativa

Suprime autorização legislativa genérica prevista na redação original, para a criação de subsidiárias pela Sociedade Controladora , como ocorre com a SABESP e garante que haja consulta à população do local de titularidade do serviço.

Sala das Sessões, em 8/8/2017.

a) Alencar Santana Braga a) José Zico Prado